Projeto de resolução - cb1t0x4l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cb1t0x4l
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/10/2025
Projeto de resolução nº 993/2025
Protocolo nº 11471/2025
Processo nº 3501/2025

Autor: Dep. Carlos Avalone

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  a
Senhora  Maria  Zélia  Aguiar  de  Sousa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira a Senhora Maria Zélia Aguiar de Sousa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em 16 de junho de 1953, em Recife (PE), Maria Zélia Aguiar de Sousa carrega com orgulho suas
raízes nordestinas. Como costuma dizer com bom humor: “Não escolhi ser nordestina, mas foi uma sorte
arretada!”

Graduada em Geologia pela Universidade Federal de Pernambuco (1976), possui especialização (1979) e
mestrado (1987) em Geoquímica pela Universidade Federal da Bahia, doutorado em Geociências pela
Universidade de São Paulo (1997) e pós-doutorado em Petrologia de Rochas Alcalinas, também pela USP
(2014).

Em 1979, a professora Zélia e seu marido, o também geólogo Joaquim Luiz Berger Goulart Junior, foram
convidados a integrar o corpo docente do recém-criado Curso de Geologia da Universidade Federal de Mato
Grosso (UFMT), em Cuiabá. Chegaram ao estado em janeiro de 1980. Desde então, abraçaram com
dedicação e afeto esta terra que os acolheu — e onde decidiram construir sua vida pessoal e profissional.

Por 38 anos, a professora Zélia contribuiu com a formação de gerações de geólogos e pesquisadores,
atuando como docente das disciplinas de Mineralogia e Petrologia Ígnea na graduação, e de Tópicos
Especiais em Geoquímica de Rochas Ígneas e Petrologia Aplicada na Pós-Graduação em Geociências da
UFMT. Aposentou-se em 2018 como Professora Titular da instituição, após deixar um legado expressivo no
ensino, na pesquisa e na extensão universitária.

1

Projeto de resolução - cb1t0x4l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sua atuação acadêmica teve como foco principal os estudos geocientíficos voltados ao Sul e Sudoeste do
Cráton Amazônico, Petrologia, Mineralogia, Geoquímica, Rochas Alcalinas, e os terrenos geológicos Rio Apa
e Paraguá. É referência nacional e internacional nessas áreas, com participação ativa em grupos de
pesquisa, especialmente no Grupo de Pesquisa em Evolução Crustal – Guaporé (UFMT/CNPq).

Cuiabá foi também o solo onde a professora Zélia construiu sua família. Ao lado de seu esposo, com quem
compartilhou 25 anos de cumplicidade, amizade e parceria profissional até seu falecimento em 2005.
Tiveram dois filhos: o advogado Joaquim Luiz Berger Goulart Netto e a jornalista Luiza de Sousa Goulart. É
avó orgulhosa de João Gabriel Carvalho Goulart e Luiz Miguel Carvalho Goulart.

Ao relembrar sua trajetória, a professora Zélia reconhece que os frutos colhidos em sua carreira se devem
não apenas à sua dedicação, mas ao apoio constante da família, amigos, colegas, servidores da UFMT e
ex-alunos. Destaca, com carinho especial, a importância do Grupo Guaporé em sua vida, com menção
honrosa aos professores Amarildo Salina Ruiz, João Batista de Matos, Jayme Alfredo Dexheimer Leite e
Maria Elisa Fróes Batata, entre tantos outros que contribuíram significativamente com sua caminhada.

A professora Maria Zélia Aguiar de Sousa é, acima de tudo, uma mato-grossense por escolha e por amor.
Com sua história de dedicação ao ensino, à ciência e à formação de profissionais comprometidos com o
desenvolvimento do Estado, é uma cidadã cuja contribuição transcende a academia e se inscreve na história
da UFMT e de Mato Grosso.

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade, solicito a aprovação do Projeto de Resolução que ora
submetemos a liberação dos Nobres Parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Outubro de 2025

Carlos Avalone
Deputado Estadual

2